MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM

SS - AVALIAÇÃO E CONTROLE
COMUNICADO INTERNO: 6/2025

Mogi Mirim, 30 de julho de 2025.
De: SS - AVALIAÇÃO E CONTROLE
Para: Secretaria de Relações Institucionais
Assunto: Resposta Requerimento 437/2025

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento supracitado informamos:

1.

2. O valor SUS para o exame de Ecocardiograma é R$ 67,86, sendo que não há repasse extra ao
município para realização do exame visto que seu financiamento está incluso no Teto da Média e
Alta Complexidade – MAC;

3. Existe oferta do exame no AME Mogi Guaçu, com cota ao município, bem como clínicas
credenciadas no Consórcio Intermunicipal de Saúde para prestação desse serviço, porém para
esse agendamento é necessário que haja disponibilidade financeira do município, visto que o
valor do exame no Consórcio é de R$ 110,00;

4. Considerando o valor do Consórcio e a quantidade de exames em fila de espera, o valor para
atender a demanda reprimida é de aproximadamente R$ 72.490,00;

Sem mais, nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Exame Demanda Reprimida Tempo de Espera (em meses)
Ecocardiograma 659 21

Comunicado Interno 6 (0242829)         SEI 001048.000314/2025-95 / pg. 1

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Mauro Nunes, Secretário, em 07/08/2025, às
14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0242829 e o código CRC 2C164A20.

Referência: Processo nº 001048.000314/2025-95 SEI nº 0242829

Comunicado Interno 6 (0242829)         SEI 001048.000314/2025-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=2C164A20&cv=0242829

	Comunicado Interno 6 (0242829)